Дело № 1-257/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе: 

- председательствующего - судьи Воробьева П.Г., при секретаре Лобаевой Ю.С., с участием:

- государственного обвинителя – старшего помощника прокурора [ Адрес ] ФИО1,

- подсудимого ФИО2,

- адвоката адвокатского кабинета [ Адрес ] – ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ], имеющего [ ... ] образование, [ ... ], официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: [ Адрес ], фактически проживающего по адресу: [ Адрес ], состоящего на воинском учете в военном комиссариате [ Адрес ], ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, являющийся [ ... ], осознавая противоправность и особую опасность своих действий, заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом на территории [ Адрес ], при следующих обстоятельствах:

Неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующее на сайте «[ ... ]» в программе «[ ... ]», предназначенной для мгновенного обмена электронными сообщениями через сеть «[ ... ]», идентификатор пользователя «[ ... ]», в точно неустановленные предварительным следствием день и время, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также зная о высокой доходности незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, имея цель заниматься незаконным сбытом наркотических средств на [ ... ] с использованием мер конспирации, бесконтактным способом через тайники. С этой целью лицо, использующее на сайте « [ ... ] » идентификатор пользователя «[ ... ]» посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть « [ ... ]») распространило рекламу о приеме на работу граждан в качестве «[ ... ]» («[ ... ]») наркотических средств на [ ... ].

Не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ] (более точные день и время не установлшены), ФИО2, не имеющий легального источника дохода, получив информацию о приеме на работу граждан в качестве «[ ... ]» («[ ... ]») наркотических средств на [ ... ], заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также зная о высокой доходности незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, принял решение заняться незаконным сбытом наркотических средств на [ ... ]. С этой целью, ФИО2, использующий идентификатор пользователя «[ ... ]» в точно неустановленные предварительным следствием день и время, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], на сайте «[ ... ]» посредством электронных сообщений обратился к неустановленному следствием лицу, использующему идентификатор пользователя «[ ... ]» с вопросом о приеме на работу в качестве «[ ... ]» («[ ... ]») наркотических средств. Получив посредством электронных сообщений через сеть «[ ... ]» от неустановленного следствием лица, использующего на сайте «[ ... ]» идентификатор пользователя «[ ... ]» согласие о приеме на работу в качестве «[ ... ]» («[ ... ]») наркотических средств, с условием предоставления залога в размере 3000 рублей, ФИО2 выполнил основное условие приема на работу в качестве «[ ... ]» («[ ... ]») наркотических средств, направив электронным переводом в адрес неустановленного следствием лица, использующего на сайте «[ ... ]» идентификатор пользователя «[ ... ]», денежную сумму в биткоинах, эквивалентную 3000 рублей, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом с целью совместного совершения преступления - незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники на [ Адрес ] потребителям наркотических средств.

Неустановленное лицо, использующее на сайте «[ ... ]» в программе «[ ... ]», предназначенной для мгновенного обмена электронными сообщениями через сеть «[ ... ]», идентификатор пользователя «[ ... ]», и ФИО2, использующий идентификатор пользователя «[ ... ]» для совместного совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, разработали безопасную схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающую возможность одновременного задержания всех участников группы сотрудниками правоохранительных органов, распределив между собой обязанности при незаконном сбыте наркотических средств, согласно которых в обязанности неустановленного лица входило:

- обучение ФИО2 незаконному сбыту наркотических средств на [ ... ] бесконтактным способом через тайники (предоставление инструкций и правил по сбыту бесконтактным способом наркотических средств, предоставление прайс-листа о стоимости и наличии наркотических средств в продаже, использование файлообменников для передачи, хранения фотографий с точным местонахождением тайника с наркотическим средством);

- незаконное приобретение в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лиц, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО2 на [ Адрес ], крупной партии наркотического средства; 

- осуществление расфасовки приобретенной партии наркотического средства на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку; 

- размещение крупной оптовой партии наркотического средства, расфасованного на условные разовые дозы, в тайнике на [ Адрес ] для последующей передачи ФИО2 бесконтактным способом; 

- информирование ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «[ ... ]» о месте нахождения тайника с крупной партией наркотического средства;

- передача бесконтактным способом через тайник партии расфасованных наркотических средств ФИО2 для последующего размещения в скрытых от посторонних лиц местах - тайниках с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств бесконтактным способом, с указанием [ Адрес ] в котором необходимо оборудовать тайники с наркотическим средством;

- получение от ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «[ ... ]» информации о месте нахождения тайников («[ ... ]») с наркотическими средствами, то есть скрытых от посторонних лиц местах, районе местности, в которой оборудованы тайники;

- подыскание потенциальных потребителей наркотических средств, желающих приобрести наркотические средства бесконтактным способом;

- непосредственная связь с потребителями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «[ ... ]»), с целью незаконного сбыта последним наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом через тайники после оплаты за приобретаемое наркотическое средство через виртуальные счета и электронные кошельки.

В обязанности ФИО2, выполняющего роль «[ ... ]» («[ ... ]») в составе группы лиц по предварительному сговору, входило:

- получение от неустановленного следствием лица, использующего на сайте «[ ... ]» идентификатор пользователя «[ ... ]», информации о месте нахождения тайника («[ ... ]») с крупной партией наркотического средства, расфасованного на условные разовые дозы, с указанием в каком районе [ Адрес ] необходимо оборудовать тайники с наркотическим средством;

- получение бесконтактным способом из тайника крупной партии наркотического средства, расфасованного на условные разовые дозы в удобную для сбыта упаковку;

- размещение, расфасованного на условные разовые дозы в удобную для сбыта упаковку, наркотического средства в тайниках на территории указанного неустановленным лицом [ Адрес ];

- фотографирование мест расположения сделанных им тайников («[ ... ]») с наркотическими средствами при помощи фотокамеры сотового телефона;

- составление краткого понятного словесного описания мест расположения оборудованных тайников с наркотическими средствами;

- отправка адресов с описанием мест расположения оборудованных тайников («[ ... ]») с наркотическими средствами с приложением ссылок на фотографии мест тайников, посредством информационно-телекоммуникационной сети «[ ... ]» неустановленному следствием лицу, использующему на сайте «[ ... ]» идентификатор пользователя «[ ... ]», для последующего бесконтактного незаконного сбыта непосредственно потребителям наркотических средств, приобретающим их посредством информационно-телекоммуникационной сети «[ ... ]».

Таким образом, ФИО2, находясь в квартире по месту жительства по адресу: [ Адрес ], в точно неустановленные следствием день и время, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], осознавая высокую доходность и прибыльность от совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, получив предложение от неустановленного следствием лица, использующего на сайте «[ ... ]» в программе «[ ... ]», предназначенной для мгновенного обмена электронными сообщениями через сеть «[ ... ]», идентификатор пользователя «[ ... ]», о возможности совместного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив, в том числе информацию в программе мгновенного обмена сообщениями «[ ... ]» о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, а также информацию об условиях последующего получения денежных средств в счет оплаты, добровольно вступил с неустановленным лицом, использующим на сайте «[ ... ]» в программе «[ ... ]», предназначенной для мгновенного обмена электронными сообщениями через сеть «[ ... ]», идентификатор пользователя «[ ... ]», в предварительный сговор на совместное совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств.

Продолжая осуществление преступных намерений, в точно неустановленные следствием день и время, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], неустановленное лицо, использующее на сайте «[ ... ]» в программе «[ ... ]», предназначенной для мгновенного обмена электронными сообщениями через сеть «[ ... ]», идентификатор пользователя «[ ... ]», действуя совместно и согласованно с ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта крупную партию наркотического средства - смеси, общей массой не менее [ ... ], содержащей в своем составе [ ... ], которое расфасовало на условные разовые дозы в удобную для последующего сбыта упаковку, и не позднее 10 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] поместило в тайник на участке местности в [ Адрес ], после чего посредством электронных сообщений в сети «[ ... ]» в программе мгновенного обмена сообщениями «[ ... ]» [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 10 часов 00 минут направило ФИО2 сообщение с указанием адреса тайника с оптовой партией наркотического средства, которое необходимо изъять и поместить в тайники на территории [ Адрес ] для последующего сбыта бесконтактным способом через тайники («[ ... ]») непосредственным потребителям наркотических средств.

После этого, в дневное время [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («[ ... ]»), получив от неустановленного следствием лица, использующего идентификатор пользователя «[ ... ]», указание в виде сообщений в сети «[ ... ]» в режиме онлайн в программе мгновенного обмена сообщениями «[ ... ]» о получении крупной оптовой партии наркотического средства, которую впоследствии по указанию последнего изъял из тайника, тем самым приобрел на участке местности в лесополосе расположенной у [ Адрес ] из тайника крупную партию наркотического средства упакованную в изоляционную ленту черного цвета, предназначенную для сбыта бесконтактным способом через тайники («[ ... ]») на [ ... ] непосредственным потребителям наркотических средств, в которой находилось наркотическое средство – смесь, общей массой не менее [ ... ], содержащая в своем составе [ ... ], расфасованное в не менее чем 10 (десять) полимерных пакетиков, упакованных в изоляционную ленту зеленого цвета и снабженных магнитами.

После этого, в точно неустановленное время, во второй половине дня [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, полученную партию наркотического средства - смеси, общей массой не менее [ ... ], содержащую в своем составе [ ... ], расфасованную в не менее чем 10 (десять) полимерных пакетиков, упакованных в изоляционную ленту зеленого цвета и снабженных магнитами, незаконно храня при себе из [ Адрес ] доставил в [ Адрес ] в квартиру по месту жительства по адресу: [ Адрес ], где незаконно хранил наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники («[ ... ]») потребителям наркотических средств. 

После этого, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли «[ ... ]» («[ ... ]»), с целью дальнейшего совместного и согласованного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, часть вышеуказанной партии наркотического средства - смесь, общей массой не менее [ ... ], содержащую в своем составе [ ... ], расфасованную в не менее чем 8 (восемь) полимерных пакетиков, упакованных в изоляционную ленту зеленого цвета и снабженных магнитами, поместил в тайники («[ ... ]»), расположенные на территории [ Адрес ], а именно:

- один полимерный пакетик, снабженный магнитом, упакованный в изоляционную ленту зеленого цвета, с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], поместил в тайник («[ ... ]»), расположенный в [ Адрес ] 

- один полимерный пакетик, снабженный магнитом, в упакованный изоляционную ленту зеленого цвета, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ], поместил в тайник («[ ... ]»), расположенный в [ Адрес ]

- один полимерный пакетик, снабженный магнитом, упакованный в изоляционную ленту зеленого цвета, с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], поместил в тайник («[ ... ]»), расположенный в [ Адрес ]

- один полимерный пакетик, снабженный магнитом, упакованный в изоляционную ленту зеленого цвета, с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], поместил в тайник («[ ... ]»), расположенный в [ Адрес ]

- один полимерный пакетик, снабженный магнитом, упакованный в изоляционную ленту зеленого цвета с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], поместил в тайник («[ ... ]»), расположенный в [ Адрес ]

- один полимерный пакетик, снабженный магнитом, упакованный в изоляционную ленту зеленого цвета, с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], поместил в тайник («[ ... ]»), расположенный в [ Адрес ]

- один полимерный пакетик, снабженный магнитом, упакованный в изоляционную ленту зеленого цвета, с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], поместил в тайник («[ ... ]»), расположенный в [ Адрес ]

- один полимерный пакетик, снабженный магнитом, упакованный в изоляционную ленту зеленого цвета, с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], поместил в тайник («[ ... ]»), расположенный [ Адрес ], сфотографировав при этом вышеуказанные места расположения сделанных им тайников («[ ... ]») с наркотическими средствами при помощи фотокамеры используемого им сотового телефона марки «[ ... ]» IMEI: [ Номер ], [ Номер ] с сим картой оператора сотовой связи «[ ... ]» с абонентским номером [ Номер ], намереваясь в последующем реализовать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно своим обязанностям, а именно: составить словесное описание мест расположения оборудованных им тайников, и отправить адреса и описания мест расположения оборудованных им тайников («[ ... ]») с наркотическими средствами с приложением ссылок на фотографии мест тайников, посредством информационно-телекоммуникационной сети «[ ... ]» в программе мгновенного обмена сообщениями «[ ... ]» неустановленному лицу, использующему идентификатор пользователя «[ ... ]», для последующего осуществления непосредственного незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств потребителям наркотических средств.

Кроме того, оставшуюся часть из полученной ФИО2 крупной партии наркотического средства - смесь, содержащую в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ], расфасованную на условные разовые дозы в полимерные пакетики в количестве 2 (двух) штук, упакованные в изоляционную ленту зеленого цвета и снабженные магнитами, находящиеся в полимерном пакете с контактной застежкой, ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли «[ ... ]» («[ ... ]») в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего совместного и согласованного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ] через тайники («[ ... ]»), поместил в левый карман своих джинсовых брюк, где незаконно хранил указанное выше наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств бесконтактным способом через тайники («[ ... ]»).

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, общей массой [ ... ], содержащей в своем составе [ ... ], ФИО2, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, не смог, по независящим от его воли обстоятельствам, так как в 16 часов 05 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] в лесополосе у [ Адрес ] ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 18 часов 08 минут до 18 часов 18 минут, у [ Адрес ] в ходе личного досмотра ФИО2 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты:

- два полимерных пакетика, упакованные в изоляционную ленту зеленого цвета, снабженные магнитами с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] общей массой [ ... ] что является крупным размером.

Кроме того, после задержания сотрудниками полиции ФИО2 указал вышеуказанные тайники «[ ... ]», расположенные на территории [ Адрес ], в которые им [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно отведенной ему преступной роли года, были разложены наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта, откуда наркотические средства были изъяты [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 18 часов 40 минут до 20 часов 45 минут.

Общая масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе [ ... ], изъятого из сделанных ФИО2 тайников («[ ... ]») составила [ ... ], что является крупным размером.

В результате задержания сотрудниками полиции ФИО2, действовавшего совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим на сайте «[ ... ]» в программе «[ ... ]», предназначенной для мгновенного обмена электронными сообщениями через сеть «[ ... ]», идентификатор пользователя «[ ... ]», в ходе личного досмотра ФИО2 и осмотра места происшествия из незаконного оборота было изъято наркотическое средство – смесь, общей массой [ ... ], содержащая в своем составе [ ... ], что является крупным размером. 

Таким образом, в период времени с 10 час 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 20 часов 45 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим на сайте «[ ... ]» в программе «[ ... ]», предназначенной для мгновенного обмена электронными сообщениями через сеть «[ ... ]», идентификатор пользователя «[ ... ]», согласно ранее распределенным ролям, осуществив умышленные действия из числа намеченных им для достижения преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом через тайники («[ ... ]») наркопотребителям на территории [ Адрес ], совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, а именно: смеси, содержащей в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ], что является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и показал, что в [ Адрес ] проживает более двух лет, раньше жил в [ Адрес ], занимался видеографией. Потом переехал в [ Адрес ], поскольку посчитал, что в этом городе больше возможностей для развития. Последнее время проживал со своей сожительницей, в её квартире. 

Постоянного места работы и дохода не имел, работал поваром в ночном клубе. Увидев в [ ... ] объявление о быстром заработке, в конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] в связи с возникшими финансовыми трудностями, соблазнился, захотел легких денег. В объявлении был указан аккаунт «[ ... ]», он отправил на него сообщение, и через несколько дней, приблизительно [ ДД.ММ.ГГГГ ], с ним связались, сначала сообщив что есть работа курьером, а после ответов на его вопросы ему стало понятно, что нужно будет распространять наркотики. ФИО2, обдумав некоторое время данное предложение, решил, что лучше заработка ему не найти и решил заняться сбытом наркотических веществ, хотя понимал, что это незаконно. Ему выслали инструкцию, согласно которой нужно было зарегистрироваться в браузере, зайти через приложение «[ ... ]» под высланными ему логином и паролем, разложить [ ... ] в несколько мест, сфотографировать эти места и выложить данные фотографии через свой аккаунт, а также необходимо было перевести на киви-кошелек денежные средства, в размере трех тысяч рублей. После этого ему выслали координаты с фотографиями места, где он должен был забрать сверток с [ ... ]. Лицо с которым он вёл переписку в сети [ ... ] ему не известно.[ ДД.ММ.ГГГГ ] около лесополосы [ Адрес ] он забрал большой сверток в котором было 10 маленьких фасованных пакетиков-[ ... ] с маленькими магнитами, которые он в дальнейшем [ ... ]. Со [ ДД.ММ.ГГГГ ] этот сверток хранился у него. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он направился на [ Адрес ], потому что ранее там гулял, знал, что там есть лесополоса. В тот день к нему около 10 часов приехал из [ Адрес ] лучший друг – Свидетель №4, который пытался отговорить его делать [ ... ]. Вышел он делать [ ... ] примерно в 12 часов, сделал 8 [ ... ], местоположение которых фотографировал на сотовый телефон, 2 [ ... ] сделать не успел, поскольку к нему подошли двое сотрудников полиции, представились, спросили его, что он делает, начали задавать вопросы, есть ли у него при себе наркотические вещества. Он им ответил, что есть, что делает [ ... ], и потом показал места их нахождения. Точные места [ ... ] он все не помнит, но показывал их все сотрудникам полиции, например, где плотина, возле моста и другие места в той окрестности. Фотографии места расположения [ ... ] он направить никому не успел, потому как собирался это сделать из дому через компьютер, но его задержали. Браузер он использовал только для связи с поставщиком, с конечными получателями по [ ... ] не общался. С его участием проводилась проверка показаний на месте, где следователь отмечала долготу и широту мест каждой из [ ... ]. Также пояснил, что ранее у него были проблемы с [ ... ], но он смог с ними справиться, пройдя курс лечения, ранее употреблял [ ... ] и [ ... ], на данный момент наркотические вещества не употребляет. В содеянном раскаивается.

Оценив в совокупности собранные по данному делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 (протоколы допроса признаны судом допустимым доказательством) согласно которым они являются полицейскими полка ППСП УМВД России [ Адрес ], в их должностные обязанности входит пресечение и раскрытие административных правонарушений и преступлений на территории [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов, они производили патрулирование [ Адрес ], где в кустах увидели ранее незнакомых двух молодых людей - ФИО2, который наклонялся к земле и потом фотографировал участок местности, и второго Свидетель №4 – который при этом находился рядом. Впоследствии в рапорте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] о задержании указанных лиц обобщенно ими было указано о том, что оба молодых человека наклонялись к земле и затем фотографировали участки местности. Они решили проверить указанных лиц на наличие у последних наркотических средств, подошли к молодым людям и предъявили служебное удостоверение, попросили представиться. Затем Свидетель №3 спросил у ФИО2 и Свидетель №4, есть при них наркотические средства и чем они здесь занимаются. На что ФИО2 сообщил, что делает [ ... ] с наркотическим средством и у него имеется наркотическое средство «[ ... ]». Была вызвана следственно оперативная группа. Затем с целью проведения досмотра ФИО2 и Свидетель №4, им и Свидетель №2 были приглашены двое понятых мужского пола. Свидетель №3 понятым и ФИО2 разъяснил права и обязанности, затем снова спросил ФИО2 о наличии у последнего наркотических средств, на что ФИО2 ответил утвердительно. После чего у ФИО2 в присутствии двух понятых мужского пола было изъято:

- из левого, переднего кармана джинсов прозрачный полимерный пакетик с застежкой сверху, внутри данного пакетика находились два свертка, которые были перемотаны изоляционной лентой зеленого цвета. Данные свертки Свидетель №3 развернул и показал содержимое понятым, внутри каждого свертка находилось по прозрачному пакетику с застежкой сверху с темным веществом в каждом пакетике и два магнитика по одному в каждом свертке. Свидетель №3 пакетики с веществом и магнитиками упаковал в изоляционную ленту зеленого цвета и положил свертки в прозрачный пакетик с фиксирующей полоской сверху и пакетик с содержимым поместил в белый бумажный конверт, который был снабжен рукописной надписью выполненной синим красителем, заверен подписями присутствующих лиц и опечатан печатью «[ Номер ] УМВД России [ Адрес ]»;

- из правого переднего кармана джинсов Свидетель №3 изъял сотовый телефон марки «[ ... ]» в корпусе чёрного цвета. Данный телефон был упакован в белый бумажный конверт, который был снабжен рукописной надписью выполненной синим красителем, заверен подписями присутствующих лиц и опечатан печатью «[ Номер ] УМВД России [ Адрес ]». 

Затем Свидетель №3 составил протокол личного досмотра ФИО2, в котором было отражено, что и как изъято у ФИО2 после ознакомления указанный протокол был подписан понятыми и ФИО2 который сделал пояснительную надпись в протоколе. Свидетель №3 снова разъяснил права и обязанности понятым и произвел личный досмотр Свидетель №4, в ходе которого у последнего запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ не обнаружено. По окончанию досмотра Свидетель №4 Свидетель №3 был составлен протокол личного досмотра Свидетель №4, в котором был отражен ход и результат досмотра последнего, после ознакомления указанный протокол был подписан понятыми и Свидетель №4, замечаний и заявлений, как в ходе досмотра так и по окончанию него от участвующих лиц не поступило. В связи со спешкой при оформлении протокола досмотра ФИО2, в нем не нашел отражение факт обнаружения магнитиков в виде плоскоцилиндрической формы. 

Впоследствии приехала следственно-оперативная группа, которая с участием понятых и задержанных: ФИО2 и Свидетель №4 в лесополосе у здания «[ ... ]» расположенного по адресу: [ Адрес ], обнаружила и изъяла еще 8 [ ... ] с наркотическими средствами. Задержанные ФИО2 и Свидетель №4 и собранный материал проверки сообщения о преступлении были доставлены в дежурную часть ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], с целью дальнейшего принятия решения [ ... ] 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой показаниями свидетеля Свидетель №4 (протокол допроса признан судом допустимым доказательством) согласно которым он [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 00 минут он приехал в [ Адрес ] к своему другу ФИО2, у которого решил погостить на время отпуска, так как они давно не виделись. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 10 часов 00 минут он находился в гостях у ФИО2, в это время ФИО2 куда-то собрался и уехал, затем примерно через 1,5 - 2 часа ФИО2 вернулся и он стал у него интересоваться где он был и чем занимался, на что ФИО2 ему ответил, что утром [ ДД.ММ.ГГГГ ] на его аккаунт на сайте «[ ... ]» от [ ... ]-магазина «[ ... ]» поступило сообщение, в котором имелись координаты тайника - «[ ... ]» с описанием местности, а так же с указанием условий того, что он должен был разместить данные «[ ... ]» по разным местам по своему усмотрению, указанный тайник с «[ ... ]» находился у [ Адрес ]. После чего ФИО2 приехал по указанному адресу и забрал «[ ... ]», так же ФИО2 сообщил ему, что в тайнике он забрал «[ ... ]», в которой находилось наркотическое вещество - «[ ... ]». На следующий день [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 30 минут ФИО2 решил пойти и разложить «[ ... ]» по разным местам, а он захотел пойти с ним, и хотел его отговорить делать тайники – «[ ... ]» для потребителей наркотических средств, поэтому и пошел с ФИО2 ФИО2 взял 10 отдельно упакованных свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета, положил их в левый карман своих джинс синего цвета и они пошли от его дома в сторону [ Адрес ], после чего, через некоторое время, они пришли к [ Адрес ], где в лесополосе по левой стороне дороги он вместе с ФИО2 прошли к плотине речки протекающей рядом с промышленным предприятием по адресу [ Адрес ], где ФИО2 закрепил одну из 10 «[ ... ]» на металлической перилле, далее они прошли ко второй плотине, где имелся металлический мост, где под металлическим мостом ФИО2 закрепил еще одну «[ ... ]», затем они прошли дальше в лесополосу, где наткнулись на гору мусора, где лежал металлический бак из под краски, к стенке данного металлического бака ФИО2 закрепил на имеющийся на свертке магнит еще одну «[ ... ]», далее они прошли по дороге, через несколько минут по пути следования они увидели трубу красного цвета, торчащую из земли, где ФИО2 разместил еще одну «[ ... ]», прикрепив ее на нижнюю часть трубы, далее они прошли к металлическим воротам ограждения промзоны, где ФИО2 прикрепил еще одну «[ ... ]» на металлическую конструкцию, далее они прошли в лесополосу, где они увидели бетонный блок, и торчащую из него металлическую арматуру, на которой ФИО2 разместил на магнит еще одну «[ ... ]», далее он и ФИО2 вышли из указанной лесополосы и, перейдя через дорогу, пошли в лесополосу, расположенную на противоположной стороне, пройдя на тропинку, рядом с имеющимся металлическим мостом, где они прошли несколько метров, дойдя до больших металлических труб, ФИО2 разместил еще одну «[ ... ]» во внутренней стороне металлической конструкции, затем они прошли дальше вглубь лесополосы и, дойдя до следующего по пути следования металлического моста они увидели металлическую конструкцию на земле, на которой ФИО2 разместил еще одну «[ ... ]», так ФИО2 разместил восемь «[ ... ]». Все это время он находился рядом с ним и пытался ФИО2 отговорить не делать «[ ... ]». Примерно в 16 часов 00 минут к ним подошли двое молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение в развернутом виде и попросили их объяснить им цель их пребывания в указанном месте. ФИО2 сообщил, что он осуществляет размещение «[ ... ]» в указанном месте и рассказал подробно о произошедшем. После этого он вместе с ФИО2 проследовал с сотрудниками полиции к месту, которое они им указали, где находились еще сотрудники полиции. После этого, спустя некоторое время, приехали сотрудники следственно-оперативной группы. Далее сотрудники полиции в присутствии двух понятых, ранее незнакомых ему мужчин, произвели личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане его джинс были обнаружены и изъяты два отдельно упакованных свертка, обмотанных изолентой зеленого цвета, оснащенных магнитом, в котором имелось спрессованное вещество коричневого цвета, данные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «[ Номер ] УМВД России [ Адрес ]», на конверте расписались все участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом наружном кармане синих джинс был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «[ ... ]» в корпусе черного цвета. Данный телефон был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати «[ Номер ] УМВД России [ Адрес ]». На конверте расписались все участвующие лица. После окончания личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие, в том числе и ФИО2, расписались. После этого сотрудники полиции в присутствии двух понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него вещей и предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было, после чего был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие, в том числе и он, расписались. Далее сотрудники полиции следственно-оперативной группы провели осмотр места происшествия, в котором он и ФИО2 принимали участие. ФИО2 пояснил, что он разместил 8 «[ ... ]» по разным местам, данные «[ ... ]» сделал он, после чего они вместе с сотрудниками полиции и другими участвующими в следственном действии лицами проследовали к местам «[ ... ]» и указав их месторасположение, каждой в отдельности, в ходе указанного осмотра места происшествия, все 8 «[ ... ]» (8 отдельно упакованных свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета, оснащенных магнитом) были обнаружены и изъяты. Данные свертки были поочередно распечатаны, в них находились полимерные пакетики со спрессованным веществом растительного происхождения коричневого цвета внутри. Данные пакетики были изъяты и отдельно поочередно упакованы в бумажные конверты, опечатаны оттиском печати «[ Номер ] УМВД России [ Адрес ]», на конвертах расписались все участвующие лица. Он во время размещения ФИО2 «[ ... ]» постоянно был с ним и наблюдал за происходящим, но делать [ ... ] с наркотическим средством для потребителей наркотических средств он ФИО2 не помогал. Не советовал куда их прятать. Но и не пытался пресечь его преступные действия никаким образом, кроме слов, уговаривал его не делать этого. Но ФИО2 говорил, что ему необходимы денежные средства [ ... ]

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6 (протоколы допроса признаны судом допустимым доказательством) согласно которым [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов на [ Адрес ] они принимали участие в качестве понятых при досмотре молодых людей, один из которых представился ФИО2 Сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности. После чего сотрудник полиции в их присутствии в указанной лесополосе произвел личный досмотр ФИО5. В ходе досмотра ФИО5 в левом переднем кармане джинс был найден прозрачный пакетик, внутри этого пакетика находилось два свертка, которые были упакованы в изоленту темно зеленого цвета. Сотрудник полиции поочередно развернул каждый сверток, и внутри под изолентой он увидел в каждом свертке по одному прозрачному пакетику, внутри которых находилось темное вещество в виде комка, так же в каждом свертке находилось по маленькому металлическому предмету в виде батарейки от наручных часов, как он понял, это были магниты. Сотрудник полиции не спросил ФИО5, что это за вещество. Затем сотрудник полиции пакетики с веществом и магнитики снова замотал темно зеленой изолентой и поместил в первоначальный пакетик, который поместил в бумажный конверт, на котором сделал рукописную надпись пояснительного содержания, опечатал данный конверт, номер печати не помнит, и конверт был подписан ими, ФИО5 и сотрудником полиции. Также в правом переднем кармане джинс у ФИО5 сотрудником полиции был обнаружен и изъят сотовый телефон «[ ... ]» в черном корпусе, и помещен в бумажный конверт, на котором сделана рукописная надпись пояснительного содержания. Конверт опечатан, подписан всеми участвующими лицами. Затем сотрудник полиции составил протокол в котором было написано откуда, как и что было изъято и как было упаковано изъятое у ФИО5, данный протокол после ознакомления был также подписан всеми участниками и сотрудником полиции, производившим досмотр ФИО5. Перед тем как ФИО5 расписался он отметил в протоколе, что он сделал «[ ... ]» с целью заработка. Затем сотрудник полиции снова разъяснил участвующим лицам права и обязанности и стал досматривать второго молодого человека, в ходе досмотра молодого человека при нем ни чего обнаружено и изъято не было [ ... ]

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой показаниями свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №8 (протоколы допроса признаны судом допустимым доказательством) согласно которым они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов 30 минут в осмотре участка местности на [ Адрес ]. По просьбе сотрудников полиции они проследовали в лесополосу, где находились двое задержанных, один из которых представился ФИО5, а второй представился Свидетель №4. Перед проведением следственного действия сотрудник полиции разъяснила права и обязанности, а также порядок проведения следственных действий. ФИО5 и Свидетель №4 была разъяснена ст.51 Конституции РФ. После чего ФИО5 и Свидетель №4 указали на необходимость пройти в вглубь лесополосы расположенной поблизости здания [ Адрес ]. После этого они пошли за ФИО5 и Свидетель №4 вглубь указанной [ Адрес ]. ФИО5 указал на [ Адрес ], где ФИО5 указал на сверток прикрепленный магнитом к [ Адрес ]. ФИО5 забрал данный сверток и сотрудница полиции забрала его у последнего и представила его содержимое на обозрение участвующим лицам. Сверток был обмотан изолентой зеленого цвета и сотрудница полиции развернула его, внутри находится прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой сверху и комкообразным веществом коричневого цвета. ФИО5 при этом сказал, что эту «[ ... ]» с [ ... ] он заложил [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов. Свидетель №4 пояснил, что когда ФИО5 делал «[ ... ]», он находился рядом. После чего сотрудница полиции прозрачный пакетик с веществом и магнитиком снова перемотала указанной изолентой и поместила в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, конверт был опечатан, номер печати не помнит, и заверен подписями присутствующих лиц. После чего указанные лица совместно с ФИО5 и Свидетель №4 прошли [ Адрес ]. ФИО5 указал на [ Адрес ] и пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] сделал здесь «[ ... ]» с наркотическим средством, а Свидетель №4 пояснил, что находился при этом рядом. Они следовали за ними. После чего ФИО5 с внутренней [ Адрес ] забрал сверток перемотанный зеленой изолентой с магнитиком. Затем ФИО5 и Свидетель №4 пошли в [ Адрес ] ФИО5 указал на [ Адрес ], пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] сделал здесь «[ ... ]» с наркотическим средством и с [ Адрес ] забрал сверток перемотанный зеленой изолентой с магнитиком. Затем они пошли за ФИО5 и Свидетель №4, которые от [ Адрес ], где ФИО5 указал на [ Адрес ] к одной из которых был прикреплен сверток. ФИО5 забрал этот сверток с [ Адрес ] забрал сверток и также предал сотруднице полиции. Далее они снова пошли за ФИО5 и Свидетель №4 в [ Адрес ], где ФИО5 указал на [ Адрес ], где находился аналогичный сверток. Он также передал его сотруднице полиции. Далее ФИО5 указал другие места сделанных им [ ... ] - [ Адрес ], где ФИО5 забрал сверток с [ Адрес ]. Каждый взятый им в ходе следственного действия сверток ФИО5 передавал сотруднице полиции, которая в присутствии всех разворачивала его, все видели, что внутри находится прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой сверху и комкообразным веществом коричневого цвета. После чего сотрудница полиции прозрачный пакетик с веществом и магнитиком снова перематывала изолентой, которой он был обмотан и помещала в бумажный конверт, на котором была делалась пояснительная надпись, конверт опечатывался и заверялся подписями присутствующих лиц. По окончанию осмотра и изъятия ФИО5 пояснил, что сделал «[ ... ]» с наркотическим средством - [ ... ] с целью сбыта, за что ему обещали заплатить по 200 рублей за каждую [ ... ]. Каждое место [ ... ] он успел сфотографировать на телефон, однако отправить местонахождение [ ... ] не успел [ ... ]

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой показаниями свидетеля Свидетель №9 (протоколы допроса признаны судом допустимым доказательством) согласно которым в должности оперуполномоченного ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] находится с [ ДД.ММ.ГГГГ ], в его обязанности входит пресечение и раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в вечернее время от дежурного поступило сообщение о том, что в лесополосе [ Адрес ] задержаны двое молодых людей, при личном досмотре одного из задержанных обнаружено и изъято спрессованное вещество темного цвета. Он в составе следственно-оперативной группы выехал на [ Адрес ], где увидел сотрудников полиции и двух задержанных, которые представились ФИО2, и Свидетель №4 Этим лицам перед проведением следственных действий была разъяснена ст.51 Конституции РФ и участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После чего ФИО2 и Свидетель №4 согласились указать путь следования к участкам местности, где находятся тайники с «[ ... ]» наркотических средств в лесополосе у кафе расположенного по адресу: [ Адрес ] После чего ФИО2, Свидетель №4, он в составе следственно-оперативной группы и понятые пошли вглубь указанной лесополосы, где ФИО2 указал места сделанных им тайников-[ ... ]. В ходе осмотра ФИО5 самостоятельно забрал: [ Адрес ]. Сотрудница полиции [ ФИО 1] осмотрела вся изъятые Кочлоевмы из сделанных им тайников свертки, в них были обнаружены прозрачные пакетики с застежкой сверху, в пакетиках находилось вещество в виде комка темного цвета. После осмотра [ ФИО 1] перемотала все пакетики с веществом и магнитиками зеленой изолентой и свертки поместила в бумажные конверты, снабженные пояснительной надписью, заверенной подписями присутствующих лиц и опечатанные печатью «[ Номер ] УМВД России [ Адрес ]». Затем [ ФИО 1] оформила протокол осмотра места происшествия, в котором было отображено, где что, как было изъято и как было упаковано изъятое, после ознакомления протокол подписали участвующие лица, а ФИО2 отразил, что [ ... ] с наркотическим средством делал с целью сбыта, за что ему обещали заплатить по 200 рублей за каждую «[ ... ]», что и было отражено в протоколе. В ходе осмотра проводилось фотографирование [ ... ] 

Показаниями свидетеля Свидетель №11 в суде о том, что подсудимый ФИО2 является ее сыном, характеризует его положительно. Когда он учился в школе, [ ... ], после которой его здоровье ухудшилось. Она, как его мать, всегда очень сильно контролировала его, и он решил переехать в другой город, чтобы как-то проявить себя. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] он переехал [ Адрес ]. Уже после задержания она узнала, [ ... ]. У А.А. были проблемы с работой, он [ ... ]. Он хотел поехать к [ ... ], но не мог заработать денег на это. Приблизительно за две недели до случившегося ее сын звонил ей и говорил, что он [ ... ]. Также жаловался, что ему категорически не хватает денег и что такое положение сложилось у него примерно в начале [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Из общения с сыном знает, что он очень сильно раскаивается, переживает, говорит, что совершил большую глупость.

Кроме вышеперечисленных доказательств, вина подсудимого ФИО2 подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом, зарегистрированным в КУСП [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому [ ДД.ММ.ГГГГ ] группой скрытого патрулирования [ Номер ] батальона полка ППСП в 16 час. 05 мин. [ Адрес ] был выявлен ФИО2, занимавшийся размещением тайников-[ ... ], у которого при себе имелись наркотические средства [ ... ]

- протоколом личного досмотра ФИО2, досмотра вещей и изъятия вещей и документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому, [ ДД.ММ.ГГГГ ] сотрудником полиции в присутствии двух граждан мужского пола проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у ФИО2 из левого переднего наружного кармана джинс изъят прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой сверху внутри которого находилось два свертка зеленой изоленты, в которых находились прозрачные полимерные пакеты в которых находилось спрессованное вещество коричневого цвета. Данные свертки были упакованы в конверт из бумаги, скреплен печатью «[ Номер ] УМВД России [ Адрес ]» и заверен подписями участвующих лиц. Из правого переднего наружного кармана джинс изъят сотовый телефон «[ ... ]» в черном корпусе, который был упакован в конверт из бумаги, скреплен печатью «[ Номер ] УМВД России [ Адрес ]» и заверен подписями участвующих лиц. На конвертах сделаны пояснительные надписи. Имеется замечание ФИО2 - он делал «[ ... ]», с целью заработка. [ ... ]

- справкой о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно выводам которой: представленное на исследование вещество в двух пакетиках, изъятых у ФИО2 является смесь, содержащая в своем составе [ ... ]. [ ... ] и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ 09.09.2013 № 788). Масса представленного на исследование вещества (смеси) из двух пакетик составила [ ... ]

- протоколом осмотра предметов (документов) [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] которому осмотрен изъятый у ФИО2 телефон «[ ... ]» в черном корпусе, при этом в нем обнаружена переписка владельца телефона с неизвестным лицом о наркотических средствах и фотографии с участками местности [ ... ]

- протоколом осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому сотрудником полиции с участием понятых и ФИО2 произведен осмотр участков местности, расположенных в лесополосе у [ Адрес ], где обнаружено и изъято:

- с металлической конструкции опоры удерживающей металлическую трубу, сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находился магнит и полимерный пакетик с застежкой сверху со спрессованным веществом коричневого цвета внутри. ФИО2 пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов 00 минут заложил данную «[ ... ]» с наркотическим средством-[ ... ]. Изъятый сверток упакован в белый бумажный конверт, который опечатан оттиском печати [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] и заверен подписями участвующих лиц;

- с металлического ограждения металлического моста, сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находился магнит и полимерный пакетик с застежкой сверху со спрессованным веществом коричневого цвета внутри. ФИО2 пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов 05 минут сделал «[ ... ]» с наркотическим средством-[ ... ]. Изъятый сверток упакован в белый бумажный конверт, который опечатан оттиском печати [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] и заверен подписями участвующих лиц;

- с металлических ворот бетонного забора, сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находился магнит и полимерный пакетик с застежкой сверху со спрессованным веществом коричневого цвета внутри. ФИО2 пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15 часов 00 минут заложил данную «[ ... ]» с наркотическим средством-[ ... ]. Изъятый сверток упакован в белый бумажный конверт, который опечатан оттиском печати [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] и заверен подписями участвующих лиц;

- с бетонного блока металлической арматуры, сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находился магнит и полимерный пакетик с застежкой сверху со спрессованным веществом коричневого цвета внутри. ФИО2 пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 50 минут заложил данную «[ ... ]» с наркотическим средством-[ ... ]. Изъятый сверток упакован в белый бумажный конверт, который опечатан оттиском печати [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] и заверен подписями участвующих лиц;

- с металлической конструкции бетонного моста, сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находился магнит и полимерный пакетик с застежкой сверху со спрессованным веществом коричневого цвета внутри. ФИО2 пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 00 минут заложил данную «[ ... ]» с наркотическим средством-[ ... ]. Изъятый сверток упакован в белый бумажный конверт, который опечатан оттиском печати [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] и заверен подписями участвующих лиц;

- с металлического столба красного цвета, сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находился магнит и полимерный пакетик с застежкой сверху со спрессованным веществом коричневого цвета внутри. ФИО2 пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 10 минут заложил данную «[ ... ]» с наркотическим средством-[ ... ]. Изъятый сверток упакован в белый бумажный конверт, который опечатан оттиском печати [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] и заверен подписями участвующих лиц;

- с металлического бачка, сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находился магнит и полимерный пакетик с застежкой сверху со спрессованным веществом коричневого цвета внутри. ФИО2 пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 20 минут заложил данную «[ ... ]» с наркотическим средством-[ ... ]. Изъятый сверток упакован в белый бумажный конверт, который опечатан оттиском печати [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] и заверен подписями участвующих лиц;

- с металлического моста, сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находился магнит и полимерный пакетик с застежкой сверху со спрессованным веществом коричневого цвета внутри. ФИО2 пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 30 минут заложил данную «[ ... ]» с наркотическим средством-[ ... ]. Изъятый сверток упакован в белый бумажный конверт, который опечатан оттиском печати [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] и заверен подписями участвующих лиц. [ ... ]

- справкой о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно выводам которой: представленное на исследование вещество в пакетике является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] 

Масса представленного на исследование вещества (смеси) из пакетика составила [ ... ]

- справкой о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно выводам которой: представленное на исследование вещество в пакетике является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]

- справкой о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно выводам которой: представленное на исследование вещество в пакетике является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]

- справкой о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно выводам которой: представленное на исследование вещество в пакетике является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]

- справкой о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно выводам которой: представленное на исследование вещество в пакетике является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]

- справкой о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно выводам которой: представленное на исследование вещество в пакетике является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]

- справкой о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно выводам которой: представленное на исследование вещество в пакетике является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]

- справкой о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно выводам которой: представленное на исследование вещество в пакетике является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]

- протоколом выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому сотрудником полиции в присутствии понятых у начальника ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] [ ФИО 2] произведена выемка:

- 9 бумажных конвертов скрепленных печатью «[ Номер ] УМВД России [ Адрес ]», заверенных подписями участвующих лиц, с пояснительными надписями с магнитами и 10 полимерными пакетиками с наркотическим средством внутри; 

- 1 бумажного конверта скрепленного печатью «[ Номер ] УМВД России [ Адрес ]», заверенного подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью с сотовым телефоном «[ ... ]» внутри. [ ... ]

- заключением экспертов [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно выводам которого: представленное на экспертизу вещество в двух пакетиках является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]. Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в двух пакетиках, составляет [ ... ]

- заключением эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно выводам которого: вещество в восьми полимерных пакетиках, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конверте [ Номер ], составила [ ... ]

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конверте [ Номер ], составила [ ... ]

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конверте [ Номер ], составила [ ... ]

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конверте [ Номер ], составила [ ... ]

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конверте [ Номер ], составила [ ... ]

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конверте [ Номер ], составила [ ... ]

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конверте [ Номер ], составила [ ... ]

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конверте [ Номер ], составила [ ... ]

- протоколы осмотра предметов (документов) от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которым осмотрен поступивший из экспертного учреждения бумажный конверт, с изъятыми у ФИО2 свертками с веществом, в котором находятся фрагменты 2 пакетиков, выполненные из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета каждый, оклеенные фрагментами полимерной липкой ленты зеленого цвета, к которым с помощью липкой ленты приклеены 2 магнита плоскоцилиндрической формы, а также два пакетика, каждый из которых выполнен из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой, внутри каждого находится спрессованное твердое вещество темно-коричневого цвета [ ... ]

- протоколом осмотра предметов (документов) от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены поступившие из экспертного учреждения 8 бумажных конвертов со свертками с веществом, обнаруженными и изъятыми в ходе осмотра места происшествия [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу: [ Адрес ] в местах [ ... ], указанных ФИО2 Внутри конвертов находятся пакетики со спрессованным веществом коричневого цвета, выполненные из прозрачного бесцветного полимерного материала, имеющие фиксирующую застежку и полосу красного цвета, аналогичные поврежденные полимерные пакетик и магнитные пластины из металла серебристо-серого цвета [ ... ]

- протокол осмотра предметов (документов) от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрен лазерный компакт диск CD-R с информацией о соединениях абонентского номера [ Номер ] которым пользовался обвиняемый ФИО2 при этом обнаружено, что пользователь абонентского номера [ Номер ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 час. 05 мин. находился на территории [ Адрес ], в зоне действия приёма передающей базовой станции, расположенной по адресу: [ Адрес ] непосредственной близости к [ Адрес ]. В период времени с 14 час. 30 мин. [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 05 час. 31 мин. [ ДД.ММ.ГГГГ ] пользователь абонентского номера [ Номер ] находился на территории [ Адрес ], в зоне действия приёма передающей базовой станции, расположенной по адресу: [ Адрес ], в непосредственной близости к [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 05 час. 37 мин. по 17 час. 35 мин. пользователь абонентского номера [ Номер ] находился на территории [ Адрес ], в зоне действия приёма передающей базовой станции, расположенной по адресу: [ Адрес ]

- заключением стационарной судебно-психиатрической экспертизы (комиссии экспертов) [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ФИО2 [ ... ], в период относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал. У ФИО2 имеется [ ... ] Однако имеющиеся у ФИО2 нарушения психики не сопровождаются [ ... ] и поэтому не лишали его в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, способности (в том числе и в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Ко времени производства по уголовному делу по своему психическому состоянию ФИО2 так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения [ ... ]

Оценивая представленные стороной обвинения и приведенные в описательной части приговора доказательства суд приходит к следующим выводам.

Органами предварительного следствия действия подсудимого квалифицированы по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «[ ... ]»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Участвующий в рассмотрении данного уголовного дела государственный обвинитель в прениях сторон изменил обвинение подсудимого ФИО2 в сторону смягчения, исключив из обвинения квалифицирующий признак совершения данного преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «[ ... ]»). 

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, в результате оценки и проверки каждого из доказательств и доказательств в их совокупности, представленных в судебном заседании, которые являются допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере нашла свое полное подтверждение как собственными показаниями подсудимого ФИО2, приведенными в описательной части приговора, в которых он подробно рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, так и показаниями свидетелей Свидетель №10, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8 Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №9, ФИО6, чьи показания согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и соответствуют собранным по делу доказательствам, а также письменными доказательствами по делу, из которых бесспорно и достоверно установлено, что подсудимый ФИО2, имея умысел на незаконное распространение наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с другим лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), незаконно приобрел и хранил переданное ему посредством тайниковой [ ... ] другим лицом наркотическое средство в крупном размере и размещал его в тайниках – «[ ... ]» на территории [ Адрес ] для последующей реализации потребителям, тем самым совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от ФИО2 обстоятельствам указанные наркотические средства не были переданы приобретателям, так как его деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

У суда нет никаких оснований сомневаться в правдивости показаний указанных выше лиц, а также показаний подсудимого.

Из показаний подсудимого суду подробно известны обстоятельства совершения им действий, входящих в объективную сторону инкриминированного ему деяния, а также формирования преступного сговора и направленность умысла. 

Из показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №7 и Свидетель №8, судом достоверно установлено местонахождение тайников «[ ... ]», в которые с целью дальнейшего сбыта ФИО2 поместил наркотическое вещество и обстоятельства его обнаружения и изъятия. 

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 Свидетель №5 и Свидетель №6 судом установлены обстоятельства задержания ФИО2 с поличным и обнаружения при нем расфасованных наркотических средств, предназначенных к сбыту. Показания данных лиц взаимосогласуются и взаимоподтверждаются с показаниями подсудимого, протоколом его личного досмотра, в ходе которого было изъято расфасованное для удобства сбыта наркотическое средство, которое подсудимый не успел разместить в тайниках-«[ ... ]» по причине задержания и пресечения его деятельности, а также мобильный телефон «[ ... ]», с применением которого ФИО2 связывался с другим лицом для реализации совместной преступной цели, протоколом осмотра места происшествия, а именно указанных ФИО2 участков местности, где им было размещено расфасованное средство, которое в ходе осмотра было изъято. 

Показания подсудимого о его совместном и согласованном участии в группе лиц с неустановленным лицом объективно подтверждаются результатами осмотра сотового телефона «[ ... ]», изъятого у него в ходе личного досмотра, которым в телефоне обнаружена переписка с неизвестным лицом о наркотических средствах и фотографии местности.

Личный досмотр ФИО2 проведен до возбуждения уголовного дела с целью установления оснований для принятия данного решения, каких-либо нарушений, препятствующих использованию данного документа в качестве доказательства, суд не усматривает. В связи с этим, допустимыми доказательствами являются и результаты последующих процессуальных действий по исследованию изъятого вещества.

Свидетель №10, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, привлечены в качестве понятых в ходе следственных действий с целью исключения любых сомнений относительно полноты и правильности проведения следственных действий, являлись и являются лицами, не заинтересованными в исходе дела, а поэтому у суда также нет оснований сомневаться в достоверности и правдивости их показаний.

Таким образом, оценивая доказательства, представленные суду стороной обвинения, суд не находит оснований для признания доказательств обвинения недостоверными и недопустимыми. 

Показания подсудимого ФИО2 суд считает достоверными и допустимыми, полученными с соблюдением норм УПК РФ, так как они непротиворечивы, последовательны, подробны, согласуются в своей основе с другими доказательствами по делу, в связи с чем суд наряду с другими доказательствами по делу кладет их в основу приговора.

Количество наркотического средства, которое ФИО2 и другое лицо намеревались сбыть, объективно подтверждается справками о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], заключениями эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которым вещество, изъятое у ФИО2 при нем лично, а также в ходе осмотра места происшествия по местам [ ... ], указанных самим ФИО2, является наркотическим и его масса составляет крупный размер.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от 09 сентября 2013 года № 788) [ ... ], является наркотическим средством, которые внесены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Решая вопрос о наличии крупного размера наркотических средств, суд исходит из вышеуказанных заключений экспертов, а также размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002 (с последующими изменениями) для вышеуказанного наркотического средства.

Об умысле ФИО2 в соучастии с другим лицом на сбыт наркотических средств свидетельствует количество наркотических средств, изъятых при личном досмотре подсудимого, а также размещенных им в тайниках-[ ... ], способ их упаковки – в форме удобной для раскладки и последующего сбыта, а также совершение подсудимым согласованных с другим лицом целенаправленных действий, направленных на последующую реализацию наркотических средств, а именно: приобретение наркотических средств в тайниковой [ ... ] в указанном другим лицом месте, их хранение и размещение расфасованных доз в тайниках – «[ ... ]» с последующим фотографированием мест сделанных им [ ... ] для сообщения неустановленному лицу об их расположении. 

О наличии между ФИО2 и другим лицом предварительного преступного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствуют показания самого ФИО2, положенные в основу настоящего приговора наряду с другими доказательствами, а также конкретные обстоятельства дела, а именно: совместность, согласованность и последовательность действий подсудимого и другого лица при совершении преступления, направленных на достижение единого преступного результата, наличие у каждого из соучастников своей роли.

Отсутствие в действиях подсудимого квалифицирующего признака совершения данного преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «[ ... ]») не вызывает у суда сомнений, так как объем преступных действий, инкриминированных подсудимому, не свидетельствует о том, что ФИО2 участвовал в непосредственной передаче наркотического средства потребителю и получении оплаты за наркотик и что при этом им использовались электронные или информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "[ ... ]")", а само по себе использование сотовой телефонной связи в переговорах, связанных со сбытом наркотического средства, между самими соучастниками по сбыту по существу не отличается от использования данными лицами телефонной кабельной связи при осуществлении таких переговоров.

Вопреки доводам защиты о квалификации действий подсудимого как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств суд исходит из того, что по смыслу закона, разъясненному Пленумом Верховного Суда РФ в п.13.2 постановления от 15.06.2006 N 14 (в ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

По делу установлено, что ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в целях незаконного сбыта наркотических средств совершил действия направленные на последующую реализацию вышеуказанных наркотических средств, в крупном размере, составляющие часть объективной стороны сбыта, однако довести преступление до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

В связи с этим, оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все их в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению стационарной судебно-психиатрической экспертизы (комиссии экспертов) [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 [ ... ], в период относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал. У ФИО2 имеется [ ... ] которое не сопровождается [ ... ] и поэтому не лишало его в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, способности (в том числе и в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Ко времени производства по уголовному делу по своему психическому состоянию ФИО2 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения [ ... ]

В связи с этим у суда не возникло никаких сомнений во вменяемости подсудимого ФИО2, поэтому суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначаемого наказания, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2: ранее не судим, совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет заболевания, проживал с [ ... ]. Имеет достижения в учебе в период таковой, достижения в спорте, принимал активное участие в общественной жизни муниципального образования на территории [ Адрес ], в котором проживал ранее. В ходе расследования оказал активную помощь органам следствия в расследовании и установлении обстоятельств совершенного преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд в соответствии с пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61, и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: наличие [ ... ], активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие [ ... ], состояние здоровья подсудимого и его близких родственников и близких лиц, наличие достижений в учебе, в спорте, активное участие в общественной жизни муниципального образования. 

Обсуждая вопрос о признании смягчающим наказание обстоятельством совершения преступления в силу тяжелого материального положения, суд оснований для этого не находит ввиду того, что подсудимый является молодым трудоспособным человеком, то есть имеет возможность трудоустроиться, работать и содержать себя самостоятельно. 

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства дела, а также личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к твердому убеждению, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, без применения дополнительных видов наказания – штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Учитывая, что совершенное ФИО2 преступление является неоконченным, наказание подсудимому по данному преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ должно быть назначено с применением ст. 66 ч. 3 УК РФ.

Судом признаны в качестве смягчающих обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, в связи с чем, при назначении наказания, суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом суд не находит оснований для применения к подсудимому правил ст. 73 УК РФ и назначения условного наказания, приходя к выводу, что его исправление и перевоспитание необходимо осуществлять в условиях его изоляции от общества. 

Учитывая, что в результате применения к подсудимому положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст. 62 УК РФ максимальное наказание, которое может быть ему назначено составляет 10 лет лишения свободы, с учетом смягчающих обстоятельств, наказание должно быть назначено подсудимому ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ без применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, способа их совершения, степени реализации преступных намерений, формы вины, мотивов, целей совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, степени общественной опасности совершенного преступлени, суд не находит оснований для применения к подсудимому правил ч.6 ст.15 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд определяет с учетом положений п.«в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. В связи с тем, что ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, и ранее им не отбывалось лишение свободы, в настоящее время подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по делу, суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. При этом мобильный телефон «[ ... ]» суд считает возможным возвратить ФИО2 как законному владельцу в соответствии с его ходатайством. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать подсудимого ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Зачесть ФИО2 в счет отбывания наказания время его содержания под стражей с момента его фактического задержания – с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон «[ ... ]» IMEI: [ Номер ], [ Номер ] с сим картой оператора сотовой связи «[ ... ]» [ Номер ], изъятый [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе личного досмотра ФИО2 - возвратить ФИО2 как законному владельцу; 

- информацию о соединениях абонентского номера [ Номер ] на лазерном компакт диске, представленная по судебному решению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ] суда [ Адрес ] ПАО «[ ... ]»– хранить при материалах уголовного дела;

- информация из АО «[ ... ]» о поступлении и списании денежных средств с аккаунта [ Номер ] на лазерном компакт диске - хранится при материалах уголовного дела,

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство [ ... ], находящуюся в 9 бумажных конвертах, а также пустой бумажный конверт – оставить на хранении в камере хранения ГУ МВД России [ Адрес ] до принятия решения по выделенному в отношении неустановленного лица уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения копии приговора. При этом осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалоб судом апелляционной инстанции, а также о назначении адвоката.

Судья: П.Г. Воробьев